
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio sistemi di welfare

13BI

13BI.2023/D.00333 13/9/2023

L. R. n. 28/2000 e s.m.i. - ART. 5, comma 1 lett. a) - Cooperativa Sociale Liberamente - Autorizzazione all’apertura e all’esercizio di una
struttura residenziale sociosanitaria per le dipendenze patologiche – struttura specialistica riabilitativa con comorbidità psichiatrica –
tipologia RC6 -, corrente in San Chirico Nuovo (PZ )SP 38 Km 2,00 – Località Fonti

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 

n. 1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 

di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 

regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - 

Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 

successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021 e con il 

Regolamento regionale n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture 

amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli 

incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto:”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 

Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della 

Basilicata”;  



 

Pagina 3 di 7 

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 

Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della 

Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto:” Regolamento regionale controlli 

interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, 

comma 4 dello Statuto regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14/4/2023 Piano integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) 

VISTA la D.G.R. n. 232 del 14/3/2023 Riorganizzazione Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’8/6/2023 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarico. 

VISTA la L.R. n. 11 del 5 giugno 2023 “Legge di stabilità regionale 2023” 

VISTA la L.R. n. 12 del 5 giugno 2023 “Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2023-

2025” 

VISTA la D.G.R. n. 317 dell’8/6/2023 “Rendiconto generale della Regione Basilicata per 

l’esercizio finanziario 2021. Adozione del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio”, ai sensi degli articoili 18 bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8/6/2023 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025: 

VISTA la DGR n. 324 del 8 giugno 2023 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2023-2025” 

VISTO la D.G.R. n. 514 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Presa d’atto delle dimissioni dell’ing. 

Francesco Bortolan e conferimento delle funzioni di Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona. 

VISTA la L. R.  5 aprile 2000 n.28 con cui sono state dettate norme in materia di autorizzazione 

delle strutture sanitarie pubbliche e private in attuazione di quanto previsto dalla normativa 

nazionale, così come modificata ed integrata dalla L.R. 17 aprile 2001 n.18, dalla L.R. 4 

gennaio 2002 n.5, dalla L. R.  7 agosto 2003 n.29, dalla L.R. 2 febbraio 2004 n.1, dalla 

L.R. 27 gennaio 2005 n.5, dalla L.R. 8 agosto 2005 n.27, dalla L.R. 2 febbraio 2006 n.1, 



 

Pagina 4 di 7 

dalla L.R. 30 gennaio 2007 n.1; dalla L.R. 10 aprile 2007, n.8 e dalla L.R. 14 ottobre 2008, 

n.25, dalla L.R. 5 febbraio 2010, n.16, dalla L.R. 30 dicembre 2011, n.26, dalla L.R. 26 

giugno 2014, n.11, dalla L.R. 27 gennaio 2015, n.4; dalla L.R. 4 marzo 2016, n.5;  dalla 

L.R. 24 luglio 2017, n.19; dalla L.R. 30 dicembre 2017, n.39; dalla L.R. 29 giugno 2018, n. 

11; dalla L.R. 20 gennaio 2020, n. 2 e dalla L.R. 20 marzo 2020, n. 12; L.R. 14 gennaio 

2021, n. 3 e con L.R. 22 settembre 2021, n. 38; 

VISTO l’art. 31 della Legge Regionale 15 dicembre 2021, n. 59 avente ad oggetto: “Collegato alla 

Legge di Stabilità Regionale 2021” 

VISTA la D.G.R. n.340 del 5 aprile 2016, concernente “Disposizioni in materia di autorizzazione    

delle strutture sanitarie di cui agli artt. 62 e 68 della L.R. 4 marzo 2016, n.5. Indirizzi 

applicativi”;  

RILEVATO che l’art. 4 comma 1 della L.R. n. 28/2000 così come sostituito dall’ art. 30 comma 3 

della L.R. 24 luglio 2017, n. 19  prevede: “1. La realizzazione di strutture sanitarie e 

l’esercizio di attività sanitarie sono subordinate al rilascio delle autorizzazioni di cui all’ 

articolo 8-ter del D.Lgs. 19 giugno 1999, n. 229. La presente disposizione vale anche per le 

strutture e le attività sociosanitarie.…omissis…”;  

RILEVATO altresì che l’art.26 comma 1 della L.R. 24 luglio 2017, n. 19 prevede: “1. A decorrere 

dalla data di approvazione del provvedimento definitivo della Giunta regionale previsto 

dall’ art. 21, comma 1 della legge regionale 14 febbraio 2007, n. 4, a tutte le strutture 

sociosanitarie a ciclo residenziale e semiresidenziale si applicano le disposizioni 

normative contenute nella legge regionale 5 aprile 2000, n. 28 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n.1218 del 14.11.2017 avente ad oggetto: “DGR n. 504 del 1 giugno 2017 – 

Approvazione definitiva dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi delle 

strutture sociosanitarie- provvedimento” che definisce i nuovi requisiti autorizzativi per le 

strutture sociosanitarie;  

VISTA la D.G.R. n.424 del 17 maggio 2018 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

autorizzazione    delle strutture sociosanitarie ai sensi della LR n. 28/2000 e s.m.i. e della 

LR n. 5/2016, art. 62. Indirizzi applicativi. Modifica e sostituzione della DGR n. 

217/2018” con cui è stata approvata apposita direttiva in materia di autorizzazione delle 

strutture sociosanitarie per la corretta applicazione alle predette strutture della LR n. 

28/2000 e s.m.i., definendo contestualmente adempimenti e relative competenze nelle 

diverse fasi del complesso iter procedimentale autorizzatorio;  

VISTI in particolare gli artt. 5, 6 e 7 della L.R. n.28/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il legale rappresentante della società Cooperativa Sociale Liberamente 

corrente in San Chirico Nuovo (PZ), ha presentato istanza, acquisita al protocollo regionale 

n. 133424 del 10.07.2020, per il rilascio dell’autorizzazione all’apertura e all’esercizio di 

attività sociosanitaria specialistica riabilitativa per dipendenze patologiche – struttura 

specialistica riabilitativa con comorbidità psichiatrica, tipologia RC6, per 20 posti letto, da 

esercitare nel Comune di San Chirico Nuovo (PZ) strada Provinciale 38., Km. 2,0 

s.n.civico – Località Fonti, successivamente integrata con nota prot. n 74793 del 

03.04.2023 e nota prot. 121187 del 05.06.2023; 

 RILEVATO che, in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 424 del 17.05.2018 in materia di 

segnalazione certificata di agibilità, il Comune di San Chirico Nuovo (PZ), con nota prot. 

1218 del 09.03.2023, acquisita al protocollo regionale n. 58326 del 13.03.2023. “attesta 

che le tavole grafiche allegate alla presente nota – rappresentano sia la distribuzione 

planimetrica che le destinazioni d’uso dei locali costituenti la sede sita in San Chirico 



 

Pagina 5 di 7 

Nuovo (PZ) – S.P. 38 Hm 2.00 della Società Cooperativa Sociale Liberamente, censito 

presso l’Agenzia delle Entrate – Catasto Fabbricati foglio n.18, mappale 177; che le 

medesime tavole grafiche allegate alla presente attestazione, sono conformi a quelle 

allegate alla Segnalazione Certificata di Agibilità Pratica … omissis…”; 

RILEVATO che è stato esperito il procedimento relativo alla verifica di compatibilità ai sensi 

dell’art. 62 della LR n. 5/2016 e s.m.i., giusta D.P.G.R. n. 252 del 24.10.2019; 

VISTA la nota del competente Ufficio regionale n 96433 del 04.05.2023 con la quale la predetta 

domanda, corredata dalla relativa documentazione, è stata trasmessa all’Azienda Sanitaria 

Locale A.S.P. di Potenza ai fini dell’istruttoria di cui all’art.7 della L.R. n.28/00 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la Commissione Tecnica Aziendale (C.T.A.) ex art 7 della L.R 28/00 e s.m.i. 

effettuata l’istruttoria e la verifica in situ dei requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi posseduti rispetto a quelli richiesti dalla normativa vigente per 

l’autorizzazione con sopralluogo del 19.06.2023 (verbale/relazione n. 15/2023) e 

successiva riunione, presso la UOC Igiene e Sanità Pubblica dell’ASP, del 10.07.2023 

(verbale/relazione n. 19/2023), ha rassegnato le risultanze finali nella relazione/verbale n. 

18/2023 trasmessa in allegato alla nota del Direttore Generale f.f. dell’A.S.P. di Potenza n. 

68736 del 18.07.203, acquisita in pari data al protocollo regionale n. 158065; 

VISTA la predetta relazione/verbale in cui la C.T.A. sopradetta ha formulato la valutazione di 

seguito riportata: <… omissis… la Commissione, a seguito del sopralluogo effettuato e 

dalla verifica della documentazione trasmessa dal legale rappresentante della Struttura, 

esprime parere di conformità ai sensi dell’art. 7 della L.R. 28/2000 e smi e DGR 

1218/2017 per l’autorizzazione all’apertura e all’esercizio dell’attività socio-sanitaria 

specialistica riabilitativa per dipendenze patologiche – struttura specialistica riabilitativa 

con comorbidità psichiatrica, tipologia RC6 con 20 PL alla Società Cooperativa Sociale 

Liberamente Strada Provinciale n. 38 Km 2.00 San Chirico Nuovo (PZ)… omissis…”; 

RITENUTO pertanto, sulla base del citato parere tecnico obbligatorio di conformità espresso dalla 

Commissione Tecnica Aziendale a seguito dell’attività istruttoria esperita ai sensi dell’art.7 

della L.R. n.28/00 e s.m.i., di poter rilasciare alla società Cooperativa Sociale Liberamente, 

l’autorizzazione all’apertura e all’esercizio  di una struttura residenziale sociosanitaria per 

le dipendenze patologiche – struttura specialistica riabilitativa con comorbidità psichiatrica 

– tipologia RC6 – con 20 posti letto, sita nel corrente in San Chirico Nuovo (PZ)SP 38 Km 

2,00 – Località Fonti;   

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa da intendersi integralmente riportati: 

 

1. di prendere atto delle risultanze finali espresse dalla Commissione Tecnica Aziendale ex 

art.7 della L.R. n.28/2000 e s.m.i. dell’Azienda Sanitaria Locale A.S.P. di Potenza nella 

relazione/verbale trasmessa in allegato alla nota del Direttore Generale f.f. dell’A.S.P. di 

Potenza n. 68736 del 18.07.2023, acquisita in pari data al protocollo regionale n. 

158065, ai fini del rilascio l’autorizzazione all’apertura e all’esercizio  di una struttura 

residenziale sociosanitaria per le dipendenze patologiche – struttura specialistica 

riabilitativa con comorbidità psichiatrica – tipologia RC6 – con 20 posti letto, sita nel 

corrente in San Chirico Nuovo (PZ)SP 38 Km 2,00 – Località Fonti; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art.5, comma 1, lett. a) della L.R. n.28/2000 e s.m.i., la 

società Cooperativa Sociale Liberamente all’autorizzazione all’apertura e all’esercizio  

di una struttura residenziale sociosanitaria per le dipendenze patologiche – struttura 



 

Pagina 6 di 7 

specialistica riabilitativa con comorbidità psichiatrica – tipologia RC6 – con 20 posti 

letto, sita nel Comune di San Chirico Nuovo (PZ )SP 38 Km 2,00 – Località Fonti;  

 

3. di prendere atto che il responsabile sanitario della predetta struttura è la dott.ssa Luciana 

Zingarelli, laureata in Medicina e Chirurgia, in possesso dei requisiti di cui all’art.11, 

comma 2 della L.R. n.28/00 e s.m.i.; 

4. di stabilire che la Struttura Sociosanitaria in argomento, ai sensi dell’art.9, comma 1, 

della L.R. n.28/2000 e s.m.i., deve autocertificare il mantenimento dei requisiti 

autorizzatori con periodicità triennale decorrente dalla data di emissione del 

provvedimento di autorizzazione; 

5. di incaricare l’Azienda Sanitaria competente ad effettuare le verifiche di cui agli artt. 9 e 

11 della L.R. n.28/2000 e s.m.i., nonché di ogni altra vigente norma di legge; 

 

Copia del presente provvedimento viene trasmesso al Sindaco del Comune di San Chirico Nuovo 

(PZ), alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Basilicata, all’Ufficio Ragioneria Generale e 

Fiscalità Regionale della Giunta, nonché alla struttura sanitaria interessata. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Basilicata – edizione ordinaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonio Lovaglio Antonio Corona



 

Pagina 7 di 7 

 

 

L. R. n. 28/2000 e s.m.i. - ART. 5, comma 1 lett. a) - Cooperativa Sociale Liberamente - Autorizzazione all’apertura e all’esercizio di una
struttura residenziale sociosanitaria per le dipendenze patologiche – struttura specialistica riabilitativa con comorbidità psichiatrica –
tipologia RC6 -, corrente in San Chirico Nuovo (PZ )SP 38 Km 2,00 – Località Fonti

Donato Del Corso


